



COMUNE DI SCICLI
(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)



SETTORE 5 TECNICO
UFFICIO PATRIMONIO ED ESPROPRIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1788 DEL 11/11/2025

Oggetto: Lavori relativi al progetto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza per la Sicurezza Urbana denominato “SCICLI SICURA” CIG: B1D60350AB – CUP: E45G22000030001 DETERMINA NULLA OSTA ALLA LIQUIDAZIONE E COMPENSAZIONE STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI NR 2

IL TITOLARE DI E.Q. – CAPO V SETTORE

PREMESSO:

- La Segreteria Tecnico-Amministrativa Gestione dei Fondi Europei e PON, Dipartimenti della Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno in data 28/07/2022, nota prot. n. 0034219, integrata con nota prot. n. 0034429 in data 29/07/2022, invitava codesto Ente a presentare giusta domanda di ammissione alla Procedura ad invito per l'individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target – Azione 2.1 - “Interventi integrati per il presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”;
- In complementarità con il Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” e con le misure previste dal Decreto Legge del 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, consenta di finanziare, con risorse del POC “Legalità”, progettualità volte all'acquisizione e realizzazione di sistemi di sorveglianza integrata del territorio, quali, a titolo esemplificativo, sistemi di videosorveglianza, sistemi integrati con sensoristica intelligente IoT, telecamere ad alta risoluzione e per lettura targhe, software di videoanalisi per il monitoraggio attivo delle aree e attività a rischio, reti di collegamento (fibra, wi-fi, etc), control room connesse con le sale operative delle FF.OO, mediante cofinanziamento dell'Unione europea, Programma Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020 – risorse a valere sul Fondo Sociale europeo e Fondo europeo di sviluppo regionale;
- Questa Amministrazione Comunale con l'obiettivo di intraprendere tutte le iniziative necessarie per assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale, attraverso la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e

predatoria, ha presentato richiesta di finanziamento per il progetto denominato "SCICLI SICURA", CUP:E45G22000030001, giusto Progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 20/10/2022;

- In data 07/06/2023 il Ministero dell'Interno Dipartimento di Pubblica Sicurezza Area 1, con Decreto prot. 24689 del 05/06/2023, comunicava a questo Ente l'ammissibilità della richiesta di finanziamento e richiedeva di inviare la documentazione di accettazione dello stesso;
- In data 02/11/2023 il Ministero dell'Interno Dipartimento di Pubblica Sicurezza Area 1, con Decreto prot. 48276 in pari data, revocava il decreto prot. n. 24698 del 05/06/2023 unitamente agli allegati e approvava nuovamente le graduatorie ammettendo a finanziamento Enti precedentemente esclusi;
- Con Determina del Titolare di E.Q. Settore V-Tecnico n. 379 del 30/11/2023, Registro Generale n. 1567 del 05/12/2023 esecutiva ai sensi di legge si determinava di:
 - Approvare il progetto esecutivo per l'affidamento dei lavori del progetto "SCICLI SICURA", redatto in data 23/10/2023 dall'Ing. Andrea Pisani, per l'importo complessivo di Euro 150.000,00 comprensivi di IVA e somme a disposizione della stazione appaltante;
 - Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Pietro Assenza, dipendente di questo Ente, nominato RUP con determinazione del Titolare di E.Q. - V Settore - Tecnico, n. 223 del 21/06/2024 - Registro Generale n. 829 del 21/06/2024;
 - Accertare la somma di Euro 150.000,00 al Titolo 4, Tipologia 200, Cat. 1, Cap. 0129, Bilancio 2023-2025, annualità 2023;
 - Prenotare ai sensi dell'art. 58 del Regolamento di Contabilità, la somma complessiva di Euro 150.000,00 alla Missione 3, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2, capitolo 0015, sul Bilancio Previsionale 2023-2025. annualità 2023;
 - Procedere alla scelta del contraente mediante indagine di mercato e richiesta di offerta/preventivi a mezzo MePA;
 - Indire giusta procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
- Questo Ente procedeva all'affidamento dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) mediante ricorso alla piattaforma Me.PA con Trattativa nr. 4323142 del 28/05/2024, denominata – "Sistema di Videosorveglianza SCICLI SICURA. Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e l'installazione di sistemi di videosorveglianza - Comune di Scicli"- assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali per l'importo a base d'asta di Euro 92.075,99, oltre IVA di legge, a cui si sommano Euro 3.471,62, oltre IVA di legge, per l'attuazione dei Piani per la Sicurezza, ed Euro 20.172,90, oltre IVA di legge, per costi della manodopera scorporati dall'importo assoggettato a ribasso ai sensi dell'art. 41, comma 14 del D.lgs. 36/2023;

- Ai sensi dell'art. 11, comma 2 del D.lgs. 36/2024 il contratto collettivo nazionale del lavoro applicato per la stima dei della manodopera è: CCNL METALMECCANICI PICCOLA INDUSTRIA;
- Alla procedura telematica sono stati invitati a presentare offerta, mediante confronto tra preventivi, i seguenti Operatori Economici:
 - ☐ TECHLAB WORKS S.R.L. – P.IVA. 04603060874;
 - ☐ R.S.T. S.R.L.S. – P.IVA. 01679640886;
 - ☐ IMPRESA EDILE PISTONE DI PISTONE G. E C. S.N.C.- P.IVA 01891990853;
 - ☐ GREEN PROJECT SRL – P.IVA 06062120826;
 - ☐ VLGSYSTEM SRL - P.IVA 01979290895.
- Gli Operatori Economici hanno presentato offerta, sull'importo a base d'asta di Euro 92.075,99, oltre IVA di legge, per la procedura in oggetto come di seguito dettagliato:
 - ☐ TECHLAB WORKS S.R.L.: valore offerto Euro 79.898,00;
 - ☐ R.S.T. S.R.L.S.: valore offerto Euro 79.902,69;
 - ☐ IMPRESA EDILE PISTONE DI PISTONE G. E C. S.N.C. € 20,16 (OFFERTA ANOMALA, ESCLUSA)
- Ad esito della procedura telematica espletata mediante la piattaforma Me.PA., è stato affidato l'esecuzione delle prestazioni in oggetto all'impresa TechLab Works s.r.l. con sede in via Macello 15D, 95030 Mascalucia (CT), P. IVA 04603060874, che si è dichiarata disponibile ad eseguire l'esecuzione dei lavori per Euro 79.898,00, oltre IVA di legge, a cui si sommano gli oneri per la sicurezza di Euro 3.471,62, oltre IVA di legge, ed Euro 20.172,90, oltre IVA di legge, per importi della manodopera, per complessivi Euro 103.542,52, oltre IVA e altri oneri di legge (Euro 126.321,87 IVA inclusa),(l'impresa ha regolarmente indicato nella propria offerta i costi della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali richiesti ai sensi dell'art. 108, comma 9 del D.lgs. 36/2023 per la verifica di congruità dell'offerta);
- Con Determina di aggiudicazione, approvazione verbali di gara e intervenuta efficacia ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. 36/2023 n. 197 del 03/09/2024 - Registro Generale n. 1246 del 06/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, riscontrata la regolarità delle operazioni di gara, dei requisiti di cui all'art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 si affidava l'esecuzione dell'appalto alla precitata impresa, alle condizioni di seguito descritte;

A) Importo complessivo dei lavori	115.720,51 €
B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	3.471,62 €
C) Importo per la manodopera non soggetto a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	20.172,90 €
D) Importo lavori assoggettato a ribasso (A-B-C)	92.075,99 €
E) A detrarre il ribasso offerto	12.177,99 €
F) Restano	79.898,00 €
G) Sommano Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	3.471,62 €
H) Sommano Importo per la manodopera non soggetto a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	20.172,90 €
Sommano (F+G+H)	103.542,52 €
I.V.A. al 22%	22.779,35 €
TOTALE	126.321,87 €

- Al fine di verificare i requisiti di ordine generale in capo all'Operatore Economico, sono state acquisite le seguenti certificazioni:
 - ☐ È stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo INPS_41257481 con scadenza validità 04/10/2024 dal quale risulta che l'Impresa appaltatrice è in regola nei confronti dell'INPS e dell'INAIL agli obblighi contributivi;
 - ☐ Certificato C.C.I.A.A.;
 - ☐ Certificato carichi pendenti rilasciato in data 15/06/2024 dal Tribunale Competente;

- ☐ Certificato casellario giudiziario rilasciato in data 14/06/2024 dal Tribunale Competente;
- ☐ Comunicazione antimafia, ai sensi dell'art. 91 del citato D. Lgs. n. 159/2011, rilasciata dal Ministero dell'Interno (B.D.N.A.), istituita dall'art. 96 del decreto legislativo 06/09/2011, n. 159 (Codice antimafia), in data 15/07/2024 acquisita tramite FVOE, PR_CTUTG_Ingresso_0090908_20240715;
- ☐ Non risultano annotazioni al casellario informativo ANAC a carico dell'Impresa appaltatrice;
- L'Impresa appaltatrice, giusta autodichiarazione, pervenuta a prot. gen. n. 36678 del 04/10/2024, dichiara che Il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'azienda è: CCNL Metalmeccanici Piccola Industria, e che la stessa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge n. 68/1999 e di non essere assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge 68/1999, in quanto occupa non più di 15 dipendenti;
- Sono stati acquisiti tutti i documenti necessari a comprovare la capacità giuridica, tecnica e finanziaria della citata impresa;
- L'esecuzione dei lavori è finanziata con Euro 150.000,00 con fondi del MINISTERO DELL'INTERNO, DIPARTIMENTO DI PUBBLICA SICUREZZA, A VALERE SUL PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014 – 2020, risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo e Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- Le risultanze della procedura di affidamento e relativa aggiudicazione, in ottemperanza all'art. 111 del D.lgs. 36/2023, sono state pubblicate nella sezione Amministrazione Trasparente della stazione appaltante all'indirizzo Internet:
 - ☐ www.comune.scicli.rg.it;
- Ai sensi dell'art. 117 del D.lgs. 36/2023, la ALLIANZ S.p.a. si è costituita fideiussore con polizza n° 254811195, emessa in data 23/09/2024, nell'interesse dell'impresa esecutrice ed a favore del Comune di Scicli, agli effetti e per l'esatto adempimento delle obbligazioni assunte dall'appaltatore in dipendenza della esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto. Con tale garanzia fideiussoria la ALLIANZ S.p.a. si riterrà obbligata in solido con l'impresa esecutrice fino all'approvazione del certificato di collaudo/regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, obbligandosi espressamente a versare l'importo della garanzia su semplice richiesta dell'Amministrazione appaltante e senza alcuna riserva;
- L'importo garantito ai sensi del precedente punto è ridotto del 50%, così come previsto dall'articolo 106 comma 8 del D.lgs. 36/2023, avendo l'impresa aggiudicataria prodotto almeno una delle seguenti certificazioni:
 - ☐ sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO9000;
 - ☐ è una micro, piccole o delle media impresa ovvero un raggruppamento di operatori economici o consorzi ordinari costituito esclusivamente da micro, piccole e medie imprese;
 - ☐ registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, o del 20 per cento per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO14001;
- Nei confronti del rappresentante dell'impresa TechLab Works s.r.l., Ing. Fabrizio Garufi, non risultano procedimenti né provvedimenti definitivi di applicazione di misure di prevenzione di cui all'artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023, né nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136.
- In data 04/10/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il contratto di appalto relativo alla trattativa Me.PA nr. 4323142 del 28/05/2024;

VISTO il Quadro Economico post gara che viene di seguito riportato:

	QE PROGETTO		QE POST GARA	VARIAZIONI
A) Lavori		A		

Importo a base d'asta	92.075,99 €		92.075,99 €	- €
A dedurre il ribasso d'asta	- €		12.177,99 €	12.177,99 €
Restano	92.075,99 €		79.898,00 €	- 12.177,99 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	3.471,62 €		3.471,62 €	- €
Importo per la manodopera non soggetto a ribasso, art. 41, c. 14 D.lgs. 36/2023	20.172,90 €		20.172,90 €	- €
Totale lavori (A)	115.720,51 €		103.542,52 €	- 12.177,99 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				- €
IVA sui lavori	25.458,51 €		22.779,35 €	- 2.679,16 €
Allacciamento Pubblici Servizi	2.000,00 €		2.000,00 €	- €
Contributo ANAC	- €		35,00 €	35,00 €
Imprevisti	4.506,57 €	B	4.471,57 €	- 35,00 €
Incentivi per funzioni tecniche 2% (Art 45 D.lgs. 36/2023)	2.314,41 €		2.314,41 €	- €
Economie dell'affidamento	0,00 €		14.857,15 €	14.857,15 €
Sommano (B)	34.279,49 €		46.457,48 €	12.177,99 €
Totale progetto A+B	150.000,00 €	A+B	150.000,00 €	- €

CONSTATATO CHE:

A seguito della riunione svoltasi in data **25/08/2025** tra le parti:

- Il Direttore dei Lavori: Arch. Giovanni Canni;
- Il Sindaco: Sindaco Mario Marino;
- Il Responsabile Unico del Progetto: Geom. Pietro Assenza;
- Comandante Polizia locale: Dott.ssa Maria Rosa Portelli;
- Impresa TechLab Works s.r.l. n.q. di appaltatore e per presa atto: Ing. Luigi Tummino, Responsabile Tecnico;

giusto verbale di coordinamento che si intende integralmente riportato e allegato alla presente, è emersa da parte dell'Amministrazione e del Comandante della Polizia Locale la necessità di implementare i siti già previsti nel progetto in relazione a sopravvenute nuove esigenze logistiche e di sicurezza, strettamente correlate ai lavori di esecuzione del sistema mediante la collocazione di ulteriori telecamere su pali, anche nelle immediate vicinanze delle periferie del territorio del Comune.

Con le postazioni richieste si amplierebbe ancor più il monitoraggio del territorio con ancora più elevati margini di sicurezza per i cittadini oltre alla possibile tutela degli stessi luoghi per problemi di sicurezza pubblica. Che le lavorazioni suppletive consistono in:

- ☐ Implementazione della Centrale di controllo;
- ☐ Varco di lettura targhe strada di accesso alla zona Artigianale Via Ignazio Emmolo;
- ☐ Incremento postazioni di ripresa nelle aree adiacenti al Largo Gramsci per fenomeni di microcriminalità;
- ☐ Postazione di ripresa Area di Parcheggio Via Tagliamento;
- ☐ Postazione di ripresa Area Parcheggio frazione di Donnalucata, Via Merano;

VISTO CHE:

- ☐ Con durante la riunione del **25/08/2025** è stato dato mandato al Direttore dei Lavori di procedere all'avviamento di tutte le necessarie procedure per la collocazione di telecamere introducendo alcune postazioni di monitoraggio che erano state escluse dal progetto originario e introdotte a causa di necessità emerse successivamente alla presentazione del progetto, ritenuti ora strategici per il territorio, pur mantenendo l'uniformità e l'unitarietà del progetto presentato ed entro i limiti delle somme del quadro economico originario e del finanziamento;
- ☐ Il Direttore dei Lavori, ha ritenuto ammissibili le richieste dell'Amministrazione in ordine

alla collocazione di più telecamere per un più capillare controllo del territorio per sopravvenute esigenze logistiche, con riferimento a quanto scaturito nel verbale di coordinamento delle prestazioni, redigendo una variante in corso d'opera migliorativa entro il quinto del valore del contratto iniziale e contenuta entro i limiti del finanziamento del progetto, mediante l'utilizzo delle somme a disposizione dell'amministrazione riportate nel quadro economico del progetto e di quelle resesi disponibili con le economie del ribasso d'asta, trattandosi peraltro di modifiche non sostanziali (comma 4 art. 106) in applicazione del D.lgs. 36/2023

- ☐ La fattispecie in esame è inquadrabile tra i casi previsti nell'art. 120 comma 9.

art. 120 comma 9

“Nei documenti di gara iniziali può essere stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.”

DATO ATTO CHE:

- ☐ L'individuazione di un differente operatore economico rispetto all'attuale esecutore determinerebbe un aumento di costi a carico dell'Ente appaltante, nonché una disomogeneità nell'esecuzione delle prestazioni, che determinerebbe un'inefficienza delle stesse, a discapito non solo dell'Ente ma dello scopo prefissato dall'appalto;
- ☐ Trattandosi si modifiche non sostanziali, in quanto non si altera la natura dell'appalto ma si procede con un riassetamento delle quantità da computo metrico, si può procedere ai sensi del comma 9 con una variazione entro il quinto dell'importo del contratto.

PER QUANTO SOPRA il *Direttore dei Lavori* del sistema videosorveglianza ha proceduto all'elaborazione della perizia di variante n.1 con modifica delle quantità di progetto senza necessità di introduzione di nuovi prezzi;

Si riporta di seguito una descrizione sintetica delle modifiche previste nella perizia di variante (**in rosso le nuove postazioni**):

ID	DENOMINAZIONE	COORDINATE	BULLET	PTZ	ANPR
1	VIA S. NICOLÒ	36° 47' 49.704" N 14° 42' 27.468" E	1		1
2	PLAYA GRANDE	36° 46' 33.528" N 14° 36' 28.296" E	1		1
3	SP65 / VIA CARIGNANO	36° 43' 18.408" N 14° 44' 13.092" E	1		1
4	VIALE DELLA PACE	36° 43' 18.588" N 14° 41' 44.34" E	1		
5	SERBATOIO COMUNALE	36° 47' 6.432" N 14° 43' 33.024" E	1		
6	VIALE I MAGGIO	36° 46' 47.064" N 14° 41' 11.652" E	1		1
7	PIAZZA OLIMPIADI / ROTONDA (VIA DEI FIORI BAR)	36° 47' 3.2568" N 14° 41' 13.884" E	1		
8	LPR - VIA GUADAGNA	36° 47' 28.752" N 14° 42' 29.484" E	1		1
9	VIA SANTA MARIA LA NOVA / VIA VILLARI	36° 47' 39.372" N 14° 42' 30.204" E	2		
10	CORSO UMBERTO / VIA TOMMASEO	36° 47' 37.392" N 14° 42' 14.148" E	1		1
11	VIA NAZIONALE / PIAZZA MUNICIPIO	36° 47' 36.24" N 14° 42' 25.74" E	1		1
12	LARGO ANTONIO GRAMSCI	36° 47' 30.732" N 14° 42' 16.776" E	1		
13	PIAZZA ITALIA (CINEMA)	36° 47' 31.092" N 14° 42' 22.896" E	2		
14	CIMITERO COMUNALE	36° 47' 53.628" N 14° 42' 6.264" E	1		1

15	VIA IGNAZIO EMMOLO	36° 46' 52.104" N 14° 41' 35.826" E			1
16	CORSO UMBERTO I - LARGO ANTONIO GRAMSCI	36° 47' 30.6492" N 14° 42' 13.842" E		1	
17	LARGO ANTONIO GRAMSCI - VIA DON MINZONI	36° 47' 31.812" N 14° 42' 8.2008" E		1	1
18	CORSO UMBERTO I - CORSO MAZZINI	36° 47' 31.812" N 14° 42' 8.2008" E	1		
19	DONNALUCATA - VIA MERANO	36° 45' 44.9568" N 14° 38' 26.9988" E	1		

PRESO ATTO CHE

- L'aumento dei lavori risulta pari al **16,449%** dell'importo del contratto principale;
- I lavori suppletivi ammontano, al netto del ribasso, ad Euro **17.158,00** oltre IVA di legge;
- Per una migliore lettura del quadro economico di spesa del progetto si riportano i vari prospetti riepilogativi che seguono lo sviluppo dei lavori di fornitura e messa in opera di materiale per l'implementazione di un sistema di videosorveglianza.

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

	PROGETTO	PERIZIA DI VARIANTE	VARIAZIONI
A) Lavori			
Importo a base d'asta	92.075,99 €	106.263,77 €	14.187,78 €
A dedurre il ribasso d'asta	12.177,99 €	14.054,47 €	1.876,48 €
Restano	79.898,00 €	92.209,30 €	12.311,30 €
Oneri per la sicurezza	3.471,62 €	4.042,67 €	571,05 €
Importo della Manodopera	20.172,90 €	24.448,55 €	4.275,65 €
Totale lavori (A)	103.542,52 €	120.700,52 €	17.158,00 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
IVA sui lavori	22.779,35 €	26.554,11 €	3.774,76 €
Contributo ANAC	35,00 €	35,00 €	0,00 €
Fideiussione Assicurativa	- €	- €	0,00 €
Allacci a Pubblici Servizi	2.000,00 €	- €	-2.000,00 €
Imprevisti	4.506,57 €	- €	-4.506,57 €
Incentivi per funzioni tecniche 2% (Art 45 D.lgs. 36/2023)	2.314,41 €	2.695,10 €	380,69 €
Corrispettivi DL (compreso cassa 4% e IVA al 22%)	- €	- €	- €
Economie dell'affidamento	14.822,15 €	€ 15,27	-€ 14.806,88
Sommano (B)	46.457,49 €	29.299,48 €	
Totale progetto A+B	150.000,00 €	150.000,00 €	-€ 0,00

Le nuove lavorazioni previste non alterano la natura complessiva del contratto, comportano assestamenti di alcune voci di spesa entro i limiti di legge ed un aumento di spesa netta di Euro **17.158,00** oltre IVA rispetto alle somme contrattuali, pari ad un complessivo incremento percentuale del **16,449%** contenuto nel 20% d'obbligo così come previsto ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023.

- Per l'esecuzione dei maggiori lavori previsti in variante non occorrono finanziamenti suppletivi, in quanto gravano tra le somme a disposizione della stazione appaltante nella voce economie dell'affidamento del quadro post gara.
- Per l'esecuzione dei maggiori lavori previsti in variante vengono definiti i seguenti nuovi prezzi (per quantità inserita in perizia vedasi computo metrico allegato e quadro comparativo allegati alla presente determinazione):

TLC_ PTZ_TANDEM VU	Telecamera di Osservazione TandemVu IP. Risoluzione Panoramica: 2x 6MP - (3632x1632), Risoluzione PTZ: 4MP 2560x1440, TLC Frame Rate Panoramica: 25 Fps (3632x1632), PTZ: 25 Fps (2560x1440), Sensore Panoramica: 2x 1/2.5" Progressive Scan CMOS, PTZ_TAND PTZ: 1/2.8" Progressive Scan CMOS, Sensibilità Panoramica: Colore: 0.0005 Lux (F1.0, AGC ON), PTZ: Colore:	2'763,38 Euro oltre IVA
-----------------------	--	-------------------------------

	0.005 Lux (F1.5, EMVU AGC ON), B/N: 0.001 Lux (F1.5, AGC ON), 0 Lux con IR, Day&Night ICR, WDR PTZ 120 dB. Ottica Panoramica: 2.8 mm, PTZ: 4.8~120 mm Zoom Ottico 25x digitale 16x. Angolo Visuale Panoramica H: 180° ±10° V: 80°±5°, PTZ 60.2° ~ 2.3°. Portata IR 200 m, Portata luce bianca 30 m. Compressioni video: H.265+/H.265/H.264+/H.264, 3+3 Stream. Limite Pan/Tilt Pan: 360°, Tilt: -15° ~ 90°. Velocità Pan Manuale: 0.1 ~ 160 °/s - Preset: 240 °/s, Velocità Tilt Manuale: 0.1 ~ 120 °/s, Preset: 200 °/s. Preset/Patrol/Pattern 300/8/4. Funzioni Smart: Line crossing detection, intrusion detection, region entrance detection, region exiting detection, audio exception detection, Manual / Auto Tracking, Smart Linkage panorama linkage, tracking takeover, track in turn, ROI. Slot SD Card microSD/SDHC/SDXC fino a 256 GB (non fornita), Ingressi/Uscite: Allarmi 2/1, Audio 1/1. Alimentazione 24 Vca =60 W, Hi-Poe. Temperatura di esercizio -30 °C ~ +65 °C. Grado di protezione IP66. Certificazioni CE, EMC.	
--	--	--

PRESO ATTO CHE

- In data 02/10/2025 si chiedeva all'Autorità di Gestione del P.O.C. "Legalità" 2014-2020 l'autorizzazione all'utilizzo delle economie dell'affidamento per poter procedere all'ampliamento del sistema di videosorveglianza secondo quanto indicato nei punti precedenti mediante richiesta di Rimodulazione progettuale (Allegato MP7);
- In data 13/10/2025 l'Autorità di Gestione del P.O.C. "Legalità" 2014-2020 riscontrava con decreto prot. 40074, per nome del Dirigente dell'Area 1 del Dipartimento P.S., autorizzando i lavori suppletivi della perizia di variante n. 1 e impegnando le somme sul Fondo di Rotazione.

DATO ATTO CHE:

- ☐ In data **04/10/2024** è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il contratto di appalto relativo alla trattativa Me.PA nr. **4323142** del **28/05/2024**;
- ☐ I suddetti lavori sono stati consegnati tramite giusto verbale del **23/06/2025** con tempi di esecuzione per la realizzazione dell'impianto pari a **180**, giorni naturali e consecutivi, da terminare entro il **20/12/2025**;
- ☐ Che in data 30/10/2025 è stato sottoscritto giusto Atto di Sottomissione relativi ai lavori suppletivi della perizia di variante nr. 1 redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Giovanni Canni e approvata con Determina del RUP n. 1 del 30/10/2025;
- ☐ Che in data 07/11/2025 è stato redatto lo *Stato di Avanzamento Lavori nr. 2*, dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Canni, che si compongono dei seguenti Documenti
 - o Stato Avanzamento dei Lavori nr. 2
 - a) *Libretto delle Misure SAL nr 2*;
 - b) *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2*;
 - c) *Registro di Contabilità SAL nr 2*;
 - d) *Sommario del registro di Contabilità SAL nr 2*;
- ☐ In data **07/11/2025** è stato emesso giusto "Certificato di Pagamento SAL nr 2" relativamente allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2* di importo pari a Euro **28'000,00** oltre IVA di legge al 22%;
- ☐ L'impresa ha firmato la contabilità al SAL nr. 2. senza nessuna riserva.
- ☐ Il Codice Identificativo di Gara - CIG attribuito alle prestazioni è il n. **B1D60350AB**;
- ☐ Il Codice Unico del Progetto – CUP attribuito alle prestazioni è il n. **E45G22000030001**;

RICHIAMATA la determina del TITOLARE DI E.Q. - V SETTORE n. 1499 del 11/11/2025, Reg. Gen. n. 1784 con cui si è approvato lo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2* e l'emissione del relativo certificato di pagamento;

VISTO il decreto Protocollo (Entrata) n. **22165** del **12/06/2025** a firma del Responsabile dell'Area 1, Dott. Pierfrancesco Atzori, del Ministero dell'Interno, Dipartimento di Pubblica Sicurezza, Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia con cui:

- a) si approvava il contratto di affidamento sottoscritto in data **04/10/2024**, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 relativo alla trattativa Me.PA **4323142** del **28/05/2024** in favore ditta TechLab Works s.r.l., con sede in Via Macello 15D,

95030 Mascalucia (CT), P.IVA e C.F. 04603060874, per l'importo complessivo di Euro **126.321,87** di cui Euro **79.898,00** per lavori, Euro **3.471,62** per oneri di sicurezza, Euro **20.172,90** per costi della manodopera ed Euro **22.779,35** per IVA (22%);

- b) si impegnava la spesa complessiva di Euro **126.321,87** di cui Euro **79.898,00** per lavori, Euro **3.471,62** per oneri di sicurezza, Euro **20.172,90** per costi della manodopera ed Euro **22.779,35** per IVA (22%), a valere sulle risorse dell'Asse 2 – Azione Specifica 2.1 del POC "Legalità" e, nello specifico, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione legge n. 183/1987, articolo 5;

PRESO ATTO CHE *il circuito finanziario adottato per l'erogazione del contributo pubblico destinato alla realizzazione degli interventi è basato sull'erogazione delle spettanze direttamente ai Soggetti Attuatori delle attività progettuali, previa trasmissione, da parte del Beneficiario del finanziamento, della documentazione Amministrativo-Contabile e previa verifica, da parte dell'Ufficio Controlli del POC "Legalità", della regolarità e legittimità della stessa; per cui il pagamento dell'importo relativo alle prestazioni e al versamento dell'importo dell'IVA all'Erario è demandato il Ministero dell'Interno mediante le somme del finanziamento del POC "Legalità", Asse 2, Azione 2.1;*

VISTA la fattura n. 109 del 10/11/2025, dell'importo di Euro **28.000,00**, oltre IVA di legge, per un totale complessivo di Euro **34.160,00** relativa allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2*, pervenuta al prot.gen. n. 40220 del 11/11/2025;

RITENUTO di poter liquidare la fattura n. 109 del 10/11/2025, dell'importo di Euro **28.000,00**, oltre IVA di legge, per un totale complessivo di Euro **34.160,00** relativa allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2*;

DATO ATTO CHE

- ☐ È stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta Regolare, protocollo INPS_47758598, richiesta del 08/10/2025, scadenza 05/02/2026;
- ☐ Secondo quanto previsto dall'art. 3 della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti dipendenti dall'esecuzione, del disciplinare saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario:

Banca UNICREDIT SPA Sede di Catania Barriera del Bosco
Intestato a TECHLAB WORKS S.R.L. (P.IVA: 04603060874)
Codice IBAN IT 23 Q 02008 16909 000300787532

CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta e quella agli atti d'Ufficio non emergono cause ostative per procedere alla liquidazione dello *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2* di che trattasi.

VISTO l'art. 1, c. 629, lett. b) della L.190/2014 che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment).

ATTESO che Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Pietro Assenza.

VISTO il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta n. 243 del 31/12/2024;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) , triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale

n. 112 del 16/07/2025;

VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, giusta dichiarazione resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con Del. G.C. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. , triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025;

DATO ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intenda reso con la sottoscrizione del presente provvedimento.

VISTO il D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.

VISTO D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

VISTA la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

VISTO l'art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009 (Decreto "anticrisi" 2009).

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati attribuiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative dell'Ente, ed in forza della quale si adotta la presente ;

RITENUTO dover provvedere in merito

DETERMINA

Per i motivi sopra citati che qui si intendono riportati:

- 1) **NULLA OSTA ALLA LIQUIDAZIONE E COMPENSAZIONE**, da parte di questo Ente, della fattura n. 109 del 10/11/2025, dell'importo di Euro **28.000,00**, oltre IVA di legge, per un totale complessivo di Euro **34.160,00**, relativa allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2*;
- 2) **DI DATO ATTO CHE** il pagamento della fattura n. 109 del 10/11/2025, di Euro **28.000,00**, oltre IVA di legge, per un totale complessivo di Euro **34.160,00**, trattandosi di circuito finanziario diretto, *basato sull'erogazione delle spettanze direttamente ai Soggetti Attuatori delle attività progettuali, previa trasmissione, da parte del Beneficiario del finanziamento, della documentazione Amministrativo-Contabile e previa verifica, da parte dell'Ufficio Controlli del POC "Legalità", della regolarità e legittimità della stessa*, è di competenza del Ministero dell'Interno mediante le risorse impegnate con decreto Protocollo (Entrata) n. **22165** del **12/06/2025**, a valere sulle risorse dell'Asse 2 – Azione Specifica 2,1 del POC "Legalità" e, nello specifico, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione legge n. 183/1987, articolo 5;
- 3) **DI TRAMETTERE** il presente provvedimento e la relativa documentazione Amministrativo-Contabile annessa al Ministero dell'Interno, Area 1, nonché caricare la stessa sul "Portale ERA" per i successivi adempimenti;
- 4) **DI TRASMETTERE**, per la relativa liquidazione fattura n. 109 del 10/11/2025 relativa allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2*, dell'importo di Euro **28.000,00**, oltre IVA di legge, totale complessivo di Euro **34.160,00**, ditta TechLab Works s.r.l., con sede in Via Macello 15D, 95030 Mascalcucia (CT), P.IVA e C.F. 04603060874, al Ministero dell'Interno, Area 1, secondo quanto dettagliato di seguito:

- Euro **28.000,00**, quale imponibile della fattura n. 109 del 10/11/2025, in favore della Ditta TechLab Works s.r.l., con sede in Via Macello 15D, 95030 Mascalucia (CT), P.IVA e C.F. 04603060874, da versare sul conto corrente bancario dedicato, i cui estremi identificativi sono stati indicati nel contratto di appalto ed in fattura;
- Euro **6.160,00 per I.V.A.** al 22% della fattura n. 109 del 10/11/2025 relativa allo *Stato di Avanzamento dei Lavori nr. 2* da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 e secondo le modalità di cui all'art. 1, c. 629, lett. b) della L. n.190/2014 attuata attraverso i D.M. del 23/01/2015 e del 20/02/2015, in quanto il Comune di **Scicli**, quale Ente Pubblico, è soggetto alla scissione dei pagamenti (Split Payment).

- 5) **PROVVEDERE** a regolarizzare la somma di Euro **34.160,00** trasferita da Ministero dell'Interno alla ditta TechLab Works s.r.l. relativa al pagamento della fattura n. 109 del 10/11/2025 attraverso il mandato di pagamento effettuato dall'Autorità di Gestione;
- 6) **DI ATTESTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
- 7) **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento in ordine all'assenza di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con Del. G.C. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. , triennio 2025/2027, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025;
- 8) **DI TRASMETTERE** copia del presente provvedimento alla Ditta interessata;
- 9) **DI AVER VERIFICATO** ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole degli equilibri di bilancio;
- 10) **DI AVER ACCERTATO** la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del T.U.O.E.L.

IL RUP

(Geom. Pietro Assenza)

II TITOLO DI E.Q. – V SETTORE

(Ing. Andrea Pisani)

Il Responsabile del Settore
PISANI ANDREA

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.